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ОТЧЁТ

о деятельности  Контрольно-счетной палаты 

Мышкинского  муниципального района за 2017 год.

Настоящий Отчет  о деятельности  Контрольно-счетной палаты Мышкинского муниципального района за 2017 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с  требованиями пункта  2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований»,   статьями 13, 20 Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района, утвержденного решением  Собрания депутатов Мышкинского МР от 01.11.2012 № 56 (далее - Положение), Уставом Мышкинского МР. 

Отчёт состоит из 4 разделов, которые  раскрывают основные направления работы и результаты деятельности Контрольно-счетной палаты Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР) в 2017 году. 
I. Общие сведения.
КСП ММР  создана 01.11.2012 года решением Собрания депутатов Мышкинского МР № 56. 25.01.2013 года  зарегистрирована в налоговом органе  как муниципальное учреждение Контрольно-счетная палата Мышкинского муниципального района. КСП ММР действует уже 5 лет. КСП ММР  является  постоянно действующим органом  внешнего муниципального финансового контроля, созданным в целях обеспечения контроля над исполнением бюджета, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Мышкинского МР.  
Задачи и полномочия Контрольно-счетной палаты определены Федеральным законом № 6-ФЗ, Бюджетным кодексом РФ, Уставом Мышкинского МР и Положением о КСП ММР.  КСП ММР подотчётна Собранию депутатов Мышкинского муниципального района (далее -  СД ММР). 

Для выполнения задач, поставленных перед КСП ММР, а также для обеспечения системного контроля  составлен План работы на 2017 год, который утверждён приказом КСП ММР № 51 от 23.12.2016 года (с изменениями приказ № 62 от 08.11.2017) по согласованию с  СД ММР.
 План включает в себя 12 пунктов организационно-методической работы, 15 пунктов экспертно-аналитических мероприятий  и  8 пунктов контрольно-ревизионной работы. Намеченный план, с учетом внесенных изменений, выполнен полностью.
В соответствии с Решением  Собрания депутатов Мышкинского МР  от 27.12.2016 № 78  «О  бюджете  Мышкинского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018  и 2019 годы» (в  последней редакции от 27.12.2017 № 62) на содержание Контрольно-счетной палаты Мышкинского МР в 2017 году утверждено расходов на сумму 751 000 рублей, в том числе за счет средств бюджетов Охотинского  сельского поселения (далее – Охотинское СП) в сумме 30 499 руб. и городского поселения Мышкин (далее – ГП Мышкин) в сумме 103 115  руб.
Фактически  израсходовано 748 213 рублей бюджетных средств или  99,6 % от суммы годовых назначений. Средства бюджетов поселений израсходованы полностью. 
В течение года произведены следующие основные виды расходов:

1) на выплату заработной платы с начислениями страховых взносов в фонды – 729095 рублей,   97 % от фактически исполненных расходов;

2) на прочие  хозяйственные расходы 19 118 рублей, в том числе: оплату услуг связи  6954 рубля;  на приобретение материальных запасов и содержание имущества  - 9106 руб.; на подписку 2400 руб.,  на уплату налогов, сборов и иных платежей 658 рублей.

Объем бюджетных средств, выделенных на содержание Контрольно-счетной палаты в 2017 году, позволил ей в полном объеме обеспечить выполнение функций и задач, возложенных на нее действующим законодательством.

II. Организационно-методическая работа
В рамках организационно-методической работы Контрольно-счетной палатой  изучались разработанные Счетной палатой Российской Федерации и Контрольно-счетной палатой Ярославской области Стандарты проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, опыт работы других контрольно-счетных органов.
 Во исполнение ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», раздела 8 Регламента и п. 1.2. плана работы   Контрольно-счетной палатой продолжена методическая работа по разработке стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности КСП ММР. В течение 2017 года КСП ММР разработан и утвержден  стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК 10 «Проведение аудита  в сфере закупок  товаров, работ, услуг».
В  январе 2017 года Контрольно-счетной палатой был подготовлен Отчет о деятельности КСП ММР за 2016 год, который заслушан на  Собрании депутатов Мышкинского муниципального района  27.01.2017  г. и опубликован в газете «Волжские зори». Перед подготовкой годового отчета, с целью контроля над  устранением выявленных нарушений, КСП ММР были сформированы запросы учреждениям, участвовавших в контрольных мероприятиях. Подтверждающие документы и письменные ответы  получены. 

Подготовлены отчеты о деятельности  Контрольно-счетной палаты ММР за 2016 год по исполнению переданных полномочий  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от Охотинского сельского поселения и городского поселения Мышкин. Отчеты направлены в Муниципальные Советы  и Главам поселений.
Велась работа по формированию  описей дел постоянного хранения 2012 и 2013 года с последующим направлением их на проверку в Архивный отдел администрации Мышкинского МР. Разработана в новой редакции номенклатура дел Контрольно-счетной палаты Мышкинского МР на 2018 год и  сдана в Архивный отдел на проверку.  

В целях  взаимодействия, в  Контрольно-счетную палату Ярославской области направлялась запрашиваемая информация об основных показателях деятельности КСП ММР в 2015, в  2016  и 2017 году (в виде отчетов), осуществлялся мониторинг деятельности палаты. 

В рамках декларационной кампании по предоставлению  депутатами  Собрания депутатов Мышкинского МР Сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера председателем КСП ММР  оказывалась консультативная и технологическая помощь, оказывалось содействие в работе комиссии по противодействию коррупции  Собрания депутатов Мышкинского муниципального района.

Во исполнение закона о муниципальной службе и закона о противодействии коррупции формировались и представлялись  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера председателя КСП ММР,  супруга и несовершеннолетних детей, размещение данной информации на сайте Администрации Мышкинского МР.

КСП ММР  ежеквартально в течение 2017 года подготавливалась информация о своей деятельности. Информация размещена на официальном сайте Администрации Мышкинского МР в  разделе КСП ММР.

 В конце 2017 года палатой  проводилась работа по формированию и утверждению Плана работы КСП ММР на 2018 год, в котором учтены предложения Председателя  СД ММР, Главы Мышкинского МР, Прокуратуры Мышкинского района.
В соответствии с п. 2.4. Положения о КСП ММР в 2017 году были заключены  и утверждены решениями Собрания депутатов Мышкинского МР и Муниципальными Советами поселений соглашения  о  передаче контрольно-счетному органу Мышкинского муниципального района полномочий контрольно-счетных органов городского поселения Мышкин и Охотинского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2018 год. 
На постоянной основе в КСП ММР  осуществлялось формирование материально-технической базы для обеспечения эффективной деятельности КСП ММР.

В рамках организационно-методической работы в 2017  году председатель КСП ММР принимала участие в работе Собрания депутатов, заседаниях постоянных комиссий, в рабочих группах и комиссиях Собрания депутатов Мышкинского МР.
Председатель КСП ММР  22.12.2017 принимала участие в Общем собрании Совета контрольно-счетных органов муниципальных образований Ярославской области; 19.12.2017  года принимала участие в заседании межведомственной рабочей группы  по противодействию коррупции, по вопросу об эффективности муниципального финансового контроля в 2017 году в Прокуратуре Мышкинского района. 
Контрольно-счетная палата в течение всего года  продолжала активно взаимодействовать по вопросам  консультативного и методического обеспечения контрольной и экспертно-аналитической деятельности палаты с Контрольно-счетной палатой ЯО и контрольно-счетными органами муниципальных районов области.
III. Экспертно-аналитическая работа
Внешний муниципальный финансовый контроль в части экспертно-аналитической деятельности осуществлялся в КСП ММР путем проведения экспертиз проектов бюджета Мышкинского МР и бюджетов поселений, входящих в состав Мышкинского МР (при условии заключения Соглашений), внешней проверки отчетов об исполнении бюджета района и бюджетов поселений, подготовки информации о ходе исполнения бюджетов района и поселений, финансово-экономических экспертиз  проектов решений СД ММР и Муниципальных Советов поселений, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мышкинского МР, анализа бюджетного процесса Мышкинского МР,  а также путем проведения тематических экспертно-аналитических мероприятий. Предоставленные проекты решений и постановлений оценивались на соответствие их Бюджетному и Налоговому кодексу РФ, с учетом изменений федерального и регионального законодательства.
В 2017 году Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР проведено 22 экспертно-аналитических мероприятия, а так же  61 экспертиза проектов законодательных и иных нормативных правовых актов: муниципальных программ (изменений в муниципальные программы), изменений, вносимых в решения о бюджете района и поселений, иных нормативных правовых актом органов местного самоуправления. По всем мероприятиям отчеты, заключения, информация направлялись в  Собрание депутатов,  Главе Мышкинского МР, в Отделы администрации Мышкинского МР. 
Всего по проектам законов и нормативных правовых актов подготовлено 100 заключений, охватывающих широкий спектр вопросов, в том числе: 12 – по изменениям, вносимым в решение о бюджете Мышкинского МР, 9 – по изменениям, вносимым в решение о  бюджете ГП Мышкин,  9 – по оперативному контролю над исполнением бюджета района и поселений, 6 – по экспертизе проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления,   4 – по экспертизе проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, 34 - по экспертизе муниципальных программ (изменений муниципальных программ), 17 - в рамках экспертно-аналитического мероприятия по анализу планов-графиков,  9 - по внешней проверке отчета об исполнении бюджета района и поселений, в том числе  6 – по внешней поверке бюджетной отчетности главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств.  Кроме того, подготовлено 2 отчета, 11 дополнений к заключениям, 3 информации (о деятельности КСП ММР в 1, 2 и 3 кварталах 2017 года).
Внешней проверкой отчета об исполнении бюджета  Мышкинского района за 2016 год охвачены 3 главных администратора (распорядителя) (далее – ГРБС) района объем расходов  которых составил – 310 830 тыс. руб.  Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год проведена у 3 главных распорядителей  средств бюджетов Охотинского поселения и городского поселения Мышкин объем расходов которых, составил 40 093 тыс. руб.  
 При проведении анализа бюджетной отчетности ГРБС установлены нарушения:

ст. 34 БК РФ необоснованно допущено авансирование по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» (1 ГРБС); не соответствуют ассигнования форм утвержденному бюджету (1 ГРБС); недочеты формирования форм пояснительной записки (1 ГРБС), дебиторская задолженность, которая числилась как  на начало так и на конец 2016 года не отнесена к просроченной (2 ГРБС). Выявленные нарушения  и замечания отмечены КСП ММР в заключениях.
 В целом представленная к проверке бюджетная отчетность главных распорядителей бюджетных средств за 2016 год признана объективной и представленной в полном объеме, выявленные недостатки не  оказали существенного влияния на достоверность данных годовой отчетности.
 В  соответствии с    требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса РФ  КСП ММР в 2017 году проведена экспертиза 8 муниципальных программ Мышкинского МР и 11 экспертиз изменений к муниципальным программам. Основным замечанием в ходе экспертизы являлось нарушение срока утверждения,  установленного п. 4.11 Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского МР.  В ходе экспертизы по некоторым проектам  были выявлены незначительные технические и логические ошибки, впоследствии устраненные разработчиками. Экспертизой  были охвачены и проекты муниципальных программ (изменений в муниципальные программы) Охотинского сельского поселения (1 экспертиза) и городского поселения Мышкин (14 экспертиз).
В ходе экспертной оценки проекта бюджета ММР  на 2018  и плановый период 2019 и 2020 годов КСП ММР были даны замечания и предложения, которые учтены разработчиками при внесении поправок:

- В Приложении № 2 к проекту решения о бюджете  не указаны территориальные органы (подразделения) федеральных органов государственной власти (государственных органов), органы государственной власти субъектов Российской Федерации, определенные в качестве главных администраторов  доходов местного бюджета.

- При формировании реестра источников доходов бюджета ММР необоснованно ограничен объем сведений, предоставляемых в составе документов и материалов к проекту бюджета.

- Превышен плановый норматив  в 2018 году на содержание органов местного самоуправления, что противоречит требованиям ст. 136 БК РФ и Постановлению Правительства ЯО № 512-П.

Во исполнение п. 2.5. Плана работы КСП ММР проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ плана-графика и плана закупок размещения заказов  на поставки товаров, выполнение работ,  оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2017 год» в  рамках аудита в сфере закупок на этапе планирования. В рамках мероприятия подготовлено 17 Заключений и 2 Отчета, в том числе 14 Заключений и 1 Отчет по учреждениям Мышкинского МР; 2 Заключения и 1 Отчет по учреждениям ГП Мышкин; 1 Заключение в Охотинском сельском поселении.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия выявлены следующие нарушения ст. 17 и  21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон № 44-ФЗ):

- План закупок  в 15  проверенных учреждениях утвержден и размещен в срок, установленный ст. 17 закона 44-ФЗ.  В МОУ «Коптевская ООШ» план закупок размещен позднее срока, предусмотренного законом. 

- Планы-графики  в 13 Учреждениях утверждены и  размещены в единой информационной системе     в соответствии с  ч.10 и ч. 15 ст. 21 закона 44-ФЗ.  В 4 Учреждениях  с нарушением срока, предусмотренного законом.

- Имелись технические ошибки по составлению планов закупок и планов-графиков, формы обоснования закупок, которые рекомендовано устранить при их последующей  корректировке.

- Одному Учреждению района рекомендовано выполнять обязанность заказчика, установленную п. 1 ст. 30 закона 44-ФЗ по осуществлению закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.  
В рамках экспертно-аналитической работы проводился «Контроль за выполнением рекомендаций КСП ММР  по проведенным в течение 2013-2017 года проверкам использования бюджетных средств. Контроль выполнения представлений, предписаний». КСП ММР были подготовлены запросы. Ответы и копии документов получены, составлены справки. Большинство Представлений сняты с контроля.
IV. Контрольно-ревизионная работа.
В 2017 году контрольная деятельность КСП ММР была направлена на обеспечение действенности, эффективности и результативности внешнего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного, финансового законодательства.

При проведении контрольных мероприятий в 2017 году КСП ММР была продолжена работа по применению аудита эффективности и аудита в сфере закупок как наиболее перспективных и социально-значимых форм финансового контроля. 

Контрольно-счетной палатой в 2017 году проведено 6 плановых контрольных мероприятий,  которые включали в себя 6 проверок  в  семи учреждениях Мышкинского МР. Инициаторами контрольных мероприятий являлись Глава Мышкинского МР, Председатель Собрания депутатов Мышкинского МР, Прокуратура Мышкинского района. По результатам проведенных контрольных мероприятий направлено в адрес руководителей 7 актов контрольных мероприятий, выписано 6 представлений об устранении выявленных нарушений, составлено 5 отчетов. Отчеты направлены в Собрание депутатов Мышкинского МР, Главе Мышкинского МР,  Управление экономики и финансов администрации Мышкинского МР и Учредителю проверяемой организации. Материалы контрольных мероприятий, в соответствии с заключенным соглашением, направлялись в Прокуратуру Мышкинского  района.
В рамках контрольно-ревизионной  работы  проверки осуществлялись в следующих учреждениях, расходующих средства бюджета Мышкинского МР: Отдел культуры спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского МР, МУ ММР «Социальное агентство молодежи», МОУ Крюковская ООШ,  МОУ ДО  Дом детского творчества,    МОУ Рождественская СОШ, МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», МОУ Коптевская ООШ. 
 Объем проверенных средств   по Проверке целевого и эффективного использования средств местного бюджета направленных на реализацию подпрограммы  «Молодежь» муниципальной программы «Развитие культуры и молодежной политики в Мышкинском муниципальном районе»      за 2016 год составил: 315 тыс. руб. В ходе проверки выявлены следующие основные нарушения:
1. В нарушение ст. 139  ТК РФ и п. 11  п. п. 11. Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы допущены ошибки в начислении  отпускных подросткам, с которыми заключен срочный трудовой договор в МУ ММР «Соцагентство молодежи».  Недоначисление  отпускных составило 516,74 руб. 

2. Оплата и учет рабочего времени в МУ ММР «Соцагентство молодежи» производится не в соответствии с условиями заключенного Трудового договора.

3. В нарушение п. 3.2.4 Положения о программном планировании и контроле Администрации Мышкинского МР, утвержденного Постановлением Администрации Мышкинского МР № 10 от  21.01.2016 в рамках задачи Содействие профессиональному самоопределению и трудовому воспитанию молодежи освоены денежные средства  в сумме 9946,96 руб., а задачи  Пропаганда здорового образа жизни освоены денежные средства  в сумме 5000 руб. -  проведены мероприятия на выполнение целевых показателей задач иной направленности.

4. В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ  и ч. 11 ст. 21 Федерального закона 44-ФЗ  объем финансового обеспечения закупки плана-графика не соответствует ассигнованиям плана финансово-хозяйственной деятельности МУ ММР «Соцагентства молодежи», предусмотренного на эти цели и фактически  произведенным расходам на  4946,96 руб. Произведена закупка сверх ассигнований,  предусмотренных на эти цели планом-графиком на 2016 год.


По итогам проверки выписано Представление № 1 и № 2 об устранении выявленных нарушений.  Оба Представления выполнены и сняты с контроля.
Проверкой МОУ Крюковская  ООШ  на предмет соблюдения требований законодательства при осуществлении закупок у единственного поставщика» за 2016, январь, февраль 2017 года выявлено:

1. В нарушение ч. 10 ст. 21 Федерального закона 44-ФЗ сумма ассигнований плана-графика закупок  на 2016 год не соответствует доведенными лимитами денежных обязательств  на осуществление закупок, отраженным в плане ФХД на 259,387 тыс. руб. 

2. В нарушение  ч. 13 и ч.14 ст. 21 закона 44-ФЗ и п. 6 «Особенностей размещения планов-графиков», утвержденных Приказом Минэкономразвития и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н доп. соглашение от 01.09.2016 заключено ранее, чем внесены изменения в план-график закупок.

3. В нарушение ст. 103 Закона 44-ФЗ несвоевременно (на 2 дня) размещен муниципальный контракт снабжения электрической энергии от 24.01.2017, не внесена информация в реестр контрактов об изменении цены контракта № 5007.

4. В нарушение п. 8 ч. 1 ст. 93, ч. 2 ст. 93,  ч. 11 ст. 21 Федерального закона 44-ФЗ муниципальный контракт 300-52-16 на оказание услуг холодного водоснабжения и водоотведения заключен не в соответствии с планом-графиком закупок.

5. В нарушение  ч. 2 ст. 34 Закона 44-ФЗ  в большинстве  контрактов (договоров) отсутствует обязательное условие, что цена контракта  является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.  В большинстве контрактов не указано в соответствии с какой  частью ст. 93 заключены муниципальные контракты.

6. В нарушение частей 5, 7, 8 ст. 34 Закона 44-ФЗ  в некоторых контрактах размер пени, штрафа, неустойки, указанный в контракте, противоречит «Правилам  …», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013№ 1063.

7. В нарушение ст. 72 БК РФ и ч. 11 ст. 21 закона 44- ФЗ в  МОУ Крюковская ООШ  заключены муниципальные контракты на 2016 год сверх ассигнований предусмотренных планом-графиком закупок,  т.е.приняты обязательства сверх утвержденных и доведенных.

По итогам проверки выписано Представление № 3 об устранении нарушений. Представление выполнено и снято с контроля.

Проверкой  финансово-хозяйственной деятельности МОУ  ДО Дом детского творчества за 2015, 2016 годы выявлено: 

1. При проверке годовых отчетов за 2015 и 2016 годы выявлены нарушения Инструкции 33н,  Инструкции 157-Н - в  учреждении не корректно ведется учет  по принятию и (или) исполнению учреждением обязательств на текущий финансовый год, нарушена хронология принятия к учету авансовых отчетов, не ведется забалансовый учет призов. 

2. В нарушение ст. 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств» и п. 3 ст. 53 ГК РФ Учреждением произведены неэффективные расходы, выразившиеся в переплате прочих платежей в бюджет и образованием дебиторской задолженности в 2015 году в  сумме 1596,54 руб. 
3. В нарушение  п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций   имеются случай  выдачи наличных денег под отчет  без полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной в подотчет сумме. Выданы денежные средства на  хозяйственные нужды, превышающие предельный размер (70 000 руб.) определенный Учетной политикой.

4. В нарушение ст. 135 и 144 Трудового кодекса РФ в Учреждении отсутствует  установленная  локальным нормативным актом система оплаты труда, т.е. Положение об оплате труда.

5. В нарушение п. 6.2 Положения об установлении стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений, утвержденного Приказом Управления образования № 81 произведено необоснованное премирование  руководителя учреждения в сумме 30 952,5 руб.  Протокол комиссии о  назначении данной премии отсутствует.

6. В нарушение Положения о стимулировании Протоколом № 49 от 27.01.2016 и приказом № 8 от 27.01.2016   назначены выплаты сотрудникам противоречащие Положению. Нецелесообразно произведены расходы на оплату времени простоя в сумме 4751,63 руб.

7. Документы, подтверждающие предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование МОУ ДО ДДТ, находящегося под  объектами недвижимости Детский дом, прачечная и прилегающая территория в Учреждении отсутствуют, что является нарушением ст. 39.9 Земельного кодекса и п. 4.3. Устава. Соответственно госрегистрация данного права  отсутствует, что является нарушением ст. 131 ГК РФ и ст. 25 Земельного кодекса РФ . 

8. Учреждение не откорректировало в плане-графике сумму, предусмотренную доведенными лимитами денежных обязательств  на осуществление закупок, что отражено в плане ФХД, тем самым нарушив ч. 10 ст. 21 закона 44-ФЗ, п. 2 ст. 72 БК РФ, п. 3 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 № 1044. В нарушение ч. 11 ст. 21 закона 44-ФЗ  имеются  контракты (договоры) заключенные раньше, чем  утвержден  и размещен план-график закупок

9. Заключен муниципальный контракт на оказание услуг водоснабжения и водоотведения с нарушением объема закупок на данные цели предусмотренный планом графиком по п. 8 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ. 
10. В нарушение ст. 103 Закона 44-ФЗ первоначально размещенная на сайте закупок информация о цене контракта не соответствует заключенному контракту (договор снабжения электроэнергией и договор поставки газа);  не внесена информация в реестр контрактов об изменении цены контракта заключенными доп. Соглашениями;  устранено нарушение  п. 3 ст. 103 Закона 44-ФЗ по отсутствию в  реестре контрактов информации об исполнении контрактов (оплате, поставке товара), заключенных МОУ ДО ДДТ с ресурсными организациями.

По итогам проверки выписаны Представления № 4 и № 5 об устранении нарушений. Представления частично сняты с контроля.

Проверкой  финансово-хозяйственной деятельности МОУ  Рождественская СОШ за  2016 год выявлено: 

1. При проверке годового отчета за  2016 год выявлены нарушения Инструкции 33н,  Инструкции 157-Н - в  учреждении не корректно ведется учет  по принятию и (или) исполнению учреждением обязательств на текущий финансовый год, нарушена хронология принятия к учету авансовых отчетов, отражения информации в авансовых отчетах не соответствующей отчетности, не соответствуют  переходящие остатки в разрезе одного подотчетного лица, к большинству  авансовых отчетов  прилагаются  первичные подтверждающие документы, датированные более поздней датой, чем составлен отчет, не ведется забалансовый учет запасных частей, выданных в замен изношенных,  призов. 

2. В нарушение ст. 34 БК РФ и п. 3 ст. 53 ГК РФ Учреждением произведены неэффективные расходы, выразившиеся в переплате прочих платежей в бюджет и образованием дебиторской задолженности в  сумме 39743,55 руб.,  в уплате пени по налогу на имущество за 3 кв. 2016 г.  в сумме 459,61 руб., по выплате пени в сумме 14700,63 руб., использовании  водителями начисленных бонусов, отраженных в чеках, в сумме 4000,92 руб. в личных целях, 
3. В нарушение  п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций   в 2016 году имеются случай  выдачи наличных денег под отчет  без полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной в подотчет сумме.

4. В нарушение ст. 149, ст. 154 и ст. 153 ТК РФ не производится начисление и оплата работы в праздничные дни и ночные часы сторожам, работающим по трудовому договору исключительно в ночное время на 0,5 оклада. Нарушена методика расчета заработной платы сторожам (кочегарам). По итогам расчетов за Январь-май  2016 года выявлена сумма переплаты  данным работникам 6326,51 руб. 
5. В нарушение п. 38, 56 Инструкции 157-н книги и учебники  Учреждения, составляющие библиотечный фонд, учитываются в составе материальных запасов, либо на забалансовом учете (сч. 21.38) Учреждения .

6. В нарушение п.3 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ и п. 3.1.8. Методических рекомендаций, утвержденных  Письмом Минобрнауки от 29.07.2014 № 08-988  в МОУ Рождественская СОШ не проводятся послерейсовые медицинские осмотры водителей.

7. Выявлено расхождение учетных данных остатков материальных запасов (бензина) с первичными документами (путевыми листами автобуса) с разницей  в количестве 16,504 л. по 1 автобусу и 18,694 л. по другому автобусу. 

8. В нарушение ст. 131 ГК РФ отсутствует государственная регистрация права оперативного управления на жилой дом, принятый к учету 01.01.1970 года стоимостью 473192,96 руб. Дом не используется,  что приводит неэффективному использованию имущества и  нарушению ст. 34 БК РФ,  п. 3 ст. 53 ГК РФ.
9. В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, п. 3 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 № 1044  учреждение приняло на себя обязательств, что отражено в  плане-графике на 2016 год,  больше на 932,6 тыс. руб.  объем прав в денежном выражении на принятие и  исполнение обязательств учреждения, предусмотренных планом ФХД.
10. В нарушение ст. 103 Закона 44-ФЗ,  не внесена информация в реестр контрактов об изменении  муниципального контракта, заключенного с ПАО «ТНС-энерго», несвоевременно  размещена информация об исполнении контрактов (оплате, поставке товара), заключенных с ООО «Газпромнефть», «ТНС энерго Ярославль» (стр. 14 отчета). В нарушение ч. 11 ст. 21 закона 44-ФЗ  имеются муниципальные контракты (договора) заключенные раньше, чем  утвержден  и размещен план-график закупок.

По итогам проверки выписано Представление № 6 об устранении нарушений. Представление частично снято с контроля.
В рамках запроса Собрания депутатов Мышкинского МР проведена «Проверка приобретения и целевого использования запасных частей на автомобиль УАЗ в МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» в 2017 году. В ходе проверки выявлено:

1. МАОУ ДО ДЮСШ имеет правовые основания использовать   объект основных средств УАЗ - 220694-06.
2. В ходе проверки выявлено расхождение оприходования материальных запасов по материально-ответственным лицам. В целом на итог расхождение не  повлияло.

3.  Устранены в ходе подписания акта расхождения в первичных документах поставщика ООО «Ремонтник» на приобретение запасных частей.

4. В ходе визуального осмотра установлено, что стойка зеркала заднего вида, которая находится со стороны водителя,  старая. 

5. Выявлена пересортица товара.  Установленный на автомобиль УАЗ аккумулятор BlackHorse 12 v 62 a/h 510A имеет характеристики (маркировку) 6 СТ 62, т. е. номинальная ёмкость при 20-часовом режиме разряда  составляет 62 А/ч, что отличается от приобретенного 6 СТ 75 (75 А/ч) по первичным документам.
6. Имеется диагностическая карта от 04.11.2017  о возможности эксплуатации транспортного средства УАЗ  со сроком действия до 04.05.2018 года.
7. Фактическую установку большинства запасных частей проверить не возможно в связи с нахождением их внутри автомобиля. Для этого необходимо привлечение специализированной организации, компетентной в данном вопросе и имеющей лицензию на данный вид работ, что потребует дополнительных финансовых и временных ресурсов.
В рамках заключенного Соглашения о взаимодействии, на основании письменного запроса,  КСП ММР привлекалась  Прокуратурой Мышкинского района к участию в  двух совместных проверках, по итогам которых составлена Информация от 02.03.2017 года и  Информация от 21.12.2017 года. 
Проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности в МОУ Коптевская ООШ за 2016 год. Акт направлен на подписание.
Кроме того, в данный момент проводится проверка обоснованности выплат депутатам Собрания депутатов Мышкинского МР за 2016 и 2017 годы, переходящая с 2017 года.

Следует отметить, что контроль, осуществляемый Контрольно-счетной палатой при проведении проверок, является последующим контролем, т.е. контролем фактов уже свершившегося расходования бюджетных средств, поэтому  часть выявленных  нарушений учтена проверяемыми организациями  для недопущения в дальнейшей работе.

В правоохранительные органы материалы контрольных мероприятий не направлялись в виду отсутствия признаков преступления.

В ходе проводимых проверок  КСП ММР постоянно оказывалась практическая и методическая помощь руководству и бухгалтерии проверяемых объектов в вопросах ведения бухгалтерского учета финансово-хозяйственных операций, составлению отчетности, распоряжению муниципальной собственностью, устранению выявленных нарушений и недостатков.
Настоящий  Отчет КСП ММР  будет размещен в сети Интернет после его рассмотрения Собранием депутатов Мышкинского МР и опубликован в газете «Волжские зори» в изложении. 
Председатель КСП ММР                                                                                Н.А. Савельева
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